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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující

spondylitida

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce bylo upozornit na problematiku revmatického

onemocnění ankylozující spondylitida. Důraz je zde kladen na úlohu

fyzioterapeutických postupů jako součást léčby. Dále jsou zde popsány i možnosti

farmakologické léčby.

Metody: Bakalářská práce se dělí na dvě části. V obecné části pojednávám o příznacích

choroby, na jejichž základě je následně diagnostikována ankylozující spondylitida. Dále

jsou zde rozebrány typické projevy choroby, způsoby vyšetření a léčby. Speciální část je

zaměřena na konkrétního pacienta s ankylozující spondylitidou, na jeho vyšetření,

následnou terapii a efekt terapie.

Tato kazuistika vznikla díky absolvované praxi v Revmatologickém ústavu v Praze

v období od 6. 1. 2014 do 31. 1. 2014.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, bolest, fyzioterapie, léčba, pohyb

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis

of ankylosing spondylitis

The target: The main target of this bachelor´s thesis was to highlight the problems

of rheumatic disease ankylosing spondylitis. The emphasis is placed on the role

of the physiotherapy practise as a part of treatment. Additionally there are also written

possibilities of pharmacological treatment.

Methods: The bachelor´s thesis is divided into two parts. In the general part I deal

with the symptoms of the disease on the basis is subsequently diagnosed the ankylosing

spondylitis. Additionally there are also analyzed the typical symptoms of the disease,

methods of examination and treatment. The special section is focused on the specific

and individual patient with ankylosing spodylitis, subsequent therapy and the effect

of therapy.

This case study was created during the passed practice in the Institute of Rheumatology

in Prague the period 1st-6th January 2014.

Keywords: ankylosing spondylitis, pain, physiotherapy, medication, movement
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1 ÚVOD

V této práci se zabývám diagnózou ankylozující spondylitida. Bakalářská práce

vznikla díky absolvované praxi v Revmatologickém ústavu v Praze během ledna tohoto

roku. Zde jsem se setkala s mnoha zajímavými diagnózami spadajícími do skupiny

revmatických chorob. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala pacienta

s ankylozující spondylitidou, který byl hospitalizován, aby mu byla provedena další

vyšetření, na jejichž základě bude postavena další následná terapie.

V obecné části je okrajově rozebrána skupina nemocí nazývané spondylartritidy

a podrobně popisuji ankylozující spondylitidu. Historie onemocnění a také problematika

antigenu HLA B27 jsou velice zajímavé.

Dané onemocnění může být rozděleno na několik forem (rizomelická, axiální,

skandinávská), tudíž při diagnostice a vyšetření je nutné ankylozující spondylitidu nejen

rozpoznat od ostatních revmatických onemocnění, ale i určit formu ankylozující

spondylitidy. Úskalí přesného označení choroby tkví v tom, že mnoho revmatických

onemocnění se projevuje podobnými příznaky. Díky určení daného typu choroby lze

následně přesněji zacílit léčbu a rehabilitaci.

Ve speciální části je představen konkrétní pacient s ankylozující spondylitidou,

která mu byla diagnostikována relativně nedávno, v březnu 2013. V této části je

zahrnuta anamnéza, podrobné vstupní kineziologické vyšetření, popis provedení

terapeutických jednotek, následné výstupní kineziologické vyšetření a na závěr práce je

uveden a shrnut efekt terapie.

V této práci jsem použila citační normu ČSN ISO 690 (01 0197), která je platně

aktualizována od 1. 4. 2011.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Revmatologická onemocnění

Obor revmatologie se zabývá onemocněním pohybového ústrojí (kloubů, kostí,

svalů, atd.) nechirurgického typu, jejich diagnostikou a terapiemi. Revmatologická

onemocnění mají často charakter systémových onemocnění, tzn., že postihují i další

orgány jako jsou plíce, srdce, ledviny, oči a jiné. O revmatologii tedy můžeme mluvit

jako o interdisciplinárním oboru (Olejárková, 2008; Pavelka et al., 2010).

Pojem revmatologie

Pojem „revma, revmatismus“ označoval choroby spojené s otokem kloubů.

Název pochází z řeckého „rhoema“, které označuje „to, co teče“ (Olejárková, 2008).

Kloubní onemocnění se dříve dělila podle průběhu nemoci na akutní a chronický

revmatismus. Dále je dělíme podle příčiny, mechanismu etiologie a patogeneze, podle

lokalizace a průběhu choroby (Olejárková, 2008; Pavelka et al., 2010).

Nyní se nejčastěji užívá klasifikace revmatických onemocnění dle Pavelky

(Pavelka et al., 2010):

1. Zánětlivá revmatická

onemocnění

a) Revmatoidní artritida

b) Systémová

onemocnění pojiva

Systémový lupus erythematodes

Systémová skleróza

Polymyozitida

Dermatomyositida

Vaskulitidy

Sjögrenův syndrom

c) Spondylartritidy

Ankylozující spondylitida

Psoriatická artritida

Reaktivní artritida

Enteropatické artritidy

Nediferencované spondylartritidy

2. Degenerativní kloubní

revmatismus

a) Osteoartróza Lokalizovaná

Generalizovaná

3. Matabolická kostně-

kloubní onemocnění

a) Krystalická artropatie

b) Osteoporóza, osteomalacie

4. Mimokloubní

revmatismus

a) Lokální Juxtaartikulární (léze šlach,

tendinitidy, burzitidy)

Diskopatie

Idiopatická bolest v zádech

b) Celkový (fibromyalgie)

5. Septické artritidy

a) Bakteriální

b) Virové
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c) Mykotické

d) Parazitární

6. Další a) Nádory a paraneoplastické syndromy

b) Kloubní projevy při endokrinopatiích

c) Neurovaskulární projevy (útlakové syndromy, atd.)

d) Avaskulární osteonekróza

e) Kloubní projevy při krvácivých onemocněních

f) Amyloidóza

g) Sarkoidóza

Tab. č. 1 - Členění revmatických onemocnění (Pavelka et al., 2010)

Spondylartritidy

U spondylartritid jsou primárně postiženy zánětem kloubní pouzdra, šlachy

a ligamenta při úponu do kosti. V důsledku zánětlivé reakce v kloubech axiálního

skeletu dochází ke kostní novotvorbě a osifikaci měkkých tkání v okolí kloubu.

Osifikací periferních vláken vazivového prstence meziobratlové ploténky vzniká

syndesmotické přemostění dvou sousedních obratlů, osifikací pouzdra sakroiliakálních

kloubů dochází ke vzniku parciální ankylózy se synostózou kloubu (Kolář, 2009).

2.2 Ankylozující spondylitida

Onemocnění ankylozující spondylitida spadá do revmatoidních onemocnění,

konkrétně mezi artritidy se spondylitidou (seronegativní spondylartritidy). Do této

skupiny patří také reaktivní artritidy, Reiterův syndrom, psoriatické artritidy, ulcerózní

kolitidy, Crohnova choroba, Whippleho nemoc, Behcetův syndrom, chronické uveitidy

a enteropatické artritidy (Alušík, 2002; Trnavský et al., 1993).

Ankylozující spondylitida (dále jen „AS“) je chronické, systémové zánětlivé

onemocnění postihující zejména sakroiloakální, apofyzeální a kostovertebrální klouby

páteře (Kolář, 2009).

Základními znaky jsou postižení sakroiliakálních kloubů a páteře a současně

nepřítomnost revmatoidních faktorů v séru, nepřítomnost podkožních uzlíků, artritida

periferních kloubů, familiární výskyt onemocnění, osifikující zánětlivé entezopatie,

častá asociace s HLA-B27 a v neposlední řadě kožní, slizniční, oční, gastrointestinální

a oční projevy (Alušík, 2002).

2.2.1 Pojem ankylozující spondylitida

Spondylitida je označení pro zánětlivé onemocnění, které postihuje páteř.

Konkrétněji je to zánětlivý proces probíhající na obratlích páteře. V průběhu této
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proměnlivé nemoci může bolest zesilovat, zeslabovat nebo i úplně vymizet. K vymizení

bolesti dojde v momentě, kdy nastoupí ankylóza (Olejárková, 2011; Kábrt, 1962).

Ankylóza je druhý pojem, doplňující celý název choroby. Znamená srůst kloubů

mezi sebou vlivem zánětlivého procesu, který způsobuje kostnatění přilehlých vazů.

Nejdříve ke srůstům dochází v průběhu sakroiliakálních skloubení. Zpočátku mohou


[…]


došlo u skloubení sternoklavikulárního směrem ventrodorsálním i kraniokaudálním

bilat.

V rámci krátkodobého plánu byly kladně splněny některé body (ovlivnění

měkkých tkání, zkrácených svalů, kloubní vůle, nácvik správného stereotypu chůze),

avšak aby se pacientův aktuální stav udržel nebo zlepšil, je nutné, aby pacient i nadále

cvičil.

4 ZÁVĚR

Ankylozující spondylitida je systémové zánětlivé nevyléčitelné onemocnění.

Díky důslednému pohybovému režimu kombinovanému s farmakologickou léčbou

a procedurami fyzikální terapie lze zpomalit postup onemocnění a udržet pacienta

aktivním co nejdéle.

V obecné části bakalářské práce jsou obecně popsány revmatické choroby a

podrobněji ankylozující spondylitida, kterou poprvé popsal ruský lékař a vědec

Vladimir Michajlovič Bechtěrev.

Způsob léčby se od začátku 20. století markantně změnil. Ustoupilo se

od používání sádrových skeletů a volbou číslo jedna se stala fyzioterapeutická péče

kombinovaná farmakologickou léčbou. Relativně mladým prostředkem v boji

proti rozvoji onemocnění je biologická léčba, jejíž nevýhodou jsou bohužel relativně

závažné vedlejší účinky.

Tato nemoc postihuje více muže než ženy a rozeznáváme tři formy – axiální,

skandinávská a rizomelická.

V důsledku nemoci dochází k omezení hybnosti v kloubech a to omezuje

pacienta jak v pohyblivosti, tak i celkově ve vykonávání každodenních činností

jako je oblékání se, nazouvání bot nebo řízení automobilu.

Speciální část mé práce je založena na odebrané anamnéze a vstupním vyšetření

pacienta s chorobou ankylozující spondylitida. U mého pacienta byla choroba

diagnostikována v březnu roku 2013 již v relativně pokročilém stadiu.
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Pacient v Revmatologickém ústavu podstoupil osm terapeutických jednotek

zaměřených hlavně na zlepšení pohyblivosti trupu, uvolnění kloubních blokád, posílení

oslabených svalů a protažení svalů zkrácených. Součástí pobytu byl nácvik autoterapie,

aby pacient mohl cvičit i po opuštění ústavu. Na závěr byl proveden výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocen efekt terapie. U pacienta nedošlo k výraznému

celkovému zlepšení, bylo by potřeba intenzivnější a dlouhodobější rehabilitace,

než pouhých 14 dní.

Praxe v Revmatologickém ústavu byla velice zajímavá a obohatila mě o mnoho

nových poznatků a zkušeností. Seznámila jsem se s chodem zařízení tohoto typu,

s přístupem k pacientům s revmatickými chorobami a také s úskalími, která tyto

onemocnění přinášejí.
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, bych chtěla požádat o

souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále bych chtěla požádat o souhlas, v rámci

praktické výuky, k nahlížení do zdravotnické dokumentace pacienta a o souhlas k

uveřejnění výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Dále bych také

chtěla požádat o souhlas k fotodokumentaci a o její zveřejnění v rámci bakalářské práce.

Při vyšetření, ani terapii nebudou použity žádné invazivní metody. Získaná data při

vyšetření ani výsledky terapie nebudou zneužity a osobní data nebudou zveřejněna.

Dnešního dne byl pacient poučen o plánovaném vyšetření a následné terapii. Bylo mu

vysvětleno vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl

možnost klást otázky, které mu byly řádně zodpovězeny.

Pacient prohlašuje, že všemu výše uvedenému plně porozuměl a souhlasí s provedením

vyšetření a následnou terapií.

Souhlasí s nahlížením studenta do zdravotnické dokumentace, použitím

fotodokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce.

V Praze dne

Vlastnoruční podpis pacienta:
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Příloha č. 4 - Seznam zkratek

AS Ankylozující spondylitida

ATTRA Anti-TNF terapie revmatoidní artritidy

BASDAI index Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index

Bilat. Bilaterálně

Bpn Bez patologického nálezu

C-Th Cerviko-thorakální

Cp Krční páteř

CRP – C C - reaktivní protein

DK Dolní končetina

DMARDs Disease-Modifying Antirheumatic Drugs

DXA Dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

F Frontální rovina

HK Horní končetina

HLA B27 Human Leukocyte Antigen subtypes B* 2701-2759

IgA Imunoglobulin A

IgG Imunoglobulin G

IM Infarkt myokardu

IP Interfalangeální

L Levá

Lat. Lateralis

Lp Bederní páteř

LTV Léčebně tělesná výchova

m. Musculus

Med. Medialis

MP Metakarpofalangeální

MR Magnetická rezonance

N Newton

NSA Nesteroidní antirevmatika

P Pravá

Pb Patologická bariéra

Proc. Processus

R Rotační rovina

RTG Rentgen

S Sagitální rovina

SCM M. sternocleidomastoideus

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliaca posteriori superior

Styl. Styloideus

T Transverzální rovina

TBC Tuberkulóza

Th-Lp Thorako-lumbální

TNF α Tumor nekrotizující faktor α

TrP Trigger Point