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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnózou ankylozující spondylitida

Hlavním záměrem v bakalářské práci bylo seznámit se s problematikou ankylozující spondylitidy jako revmatického
onemocnění a nastínit možnosti její léčby. Dále pak bylo vypracovat kazuistiku pacienta s touto diagnózou a zhodnotit
terapeutický efekt.

Překlepy nejsou. Proč nehovoříte o lázeňské léčbě v dlouhodobém rehabilitačním plánu? Jezdí se vždy po operacích do
lázeňských zařízení,??? Které nejznámější léčebné lázně znáte, a znáte také jejich kůzle???????
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Překlepy nejsou, občas vypadlo slovo v textu.
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